дело №5-2-25/2022
Постановление
17 января 2022 года                                                                                с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении
Хамидуллина С.Ф., <данные изъяты>,
установил:
Хамидуллин С.Ф. постановлением должностного лица Внуковской таможни ФТС от <данные изъяты> был подвергнут административному штрафу в размере 113 276 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 16.2 КоАП РФ, однако без уважительных причин в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу данный  штраф не уплатил.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, будучи надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, поэтому имеются основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения, постановлением должностного лица Внуковской таможни ФТС от <данные изъяты>, копией заграничного паспорта Хамидуллина С.Ф., объяснениями Хамидуллина С.Ф., почтовыми документами, и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, привлекался к административной ответственности, и назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.

С учетом положений статьи 3.5 и частей 2.2 и 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, при отсутствии в деле данных об удовлетворительном имущественном положении лица, привлекаемого к административной ответственности, учитывая, что административное наказание в виде административного штрафа в размере 226 552 рубля не соответствует последствиям совершённого административного правонарушения,  суд полагает возможным назначить Хамидуллину С.Ф. штраф вдвое ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, считая, что цель административного наказания в виде предупреждения совершения новых правонарушений, может быть достигнута при назначении административного штрафа в указанном размере.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Хамидуллина С.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 113 276 рублей.

Реквизиты для оплаты: <данные изъяты>.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: